
Terça-feira
28 de Novembro de 2023
9 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 430/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 554.510,00
(QUINHENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL E
QUINHENTOS E DEZ REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

554.510,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.501

554.510,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 554.510,00

Total Geral: 554.510,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

554.510,00Outros Recursos não Vinculados1.501

Total Geral: 554.510,00

20/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 20 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: V5TV-TWLL-HEYU-DM3U-SLRZ Página 1 de 1



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
10 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 431/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 129.728,16
(CENTO E VINTE E NOVE MIL E SETECENTOS E
VINTE E OITO REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

126.858,16Material de Consumo33903000 - 1.500

126.858,16Soma da Ação:

Soma da Unidade: 126.858,16

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

2.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

2.200,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

670,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

670,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.870,00

Total Geral: 129.728,16

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

9.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

9.200,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

9.327,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

1.529,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.856,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

16.170,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

6.374,98Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

22.544,98Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

20.436,63Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

20.436,63Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

63.349,03Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

63.349,03Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

471,52Material de Consumo33903000 - 1.500

471,52Soma da Ação:

Soma da Unidade: 126.858,16

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

2.370,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.660

2.370,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

500,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.660

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.870,00

Total Geral: 129.728,16

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: KVQQ-7GSL-E1EA-BJVD-XQGN Página 1 de 2



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
11 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 431/2023

20/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 20 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: KVQQ-7GSL-E1EA-BJVD-XQGN Página 2 de 2



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
12 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 432/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.196.360,00 (UM MILHÃO E CENTO E NOVENTA E
SEIS MIL E TREZENTOS E SESSENTA REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

11.760,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

11.760,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.760,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

23.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

23.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

180.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500

180.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

13.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

18.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 198.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

2158 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

840.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

840.000,00Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 896.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

1.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.500,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2301 FUNCIONAMENTO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

30.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

30.800,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 7NHZ-O8TD-2P81-NWOH-OCVF Página 1 de 3



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
13 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 432/2023

Soma da Unidade: 30.800,00

Total Geral: 1.196.360,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

31.500,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

31.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 31.500,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

10.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.753

10.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

3.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.753

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

207.869,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.751

207.869,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

16.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

16.000,00Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

28.500,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

31.500,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

81.565,72Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.751

111.633,28Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.751

193.199,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 448.568,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1847 REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

34.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

34.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

11.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

11.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.100,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

1.500,00Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

435.932,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

435.932,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 437.432,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2096 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.752

5.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 7NHZ-O8TD-2P81-NWOH-OCVF Página 2 de 3



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
14 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 432/2023

1.600,00Obrigações Patronais31901300 - 1.752

1.200,00Auxílio-fardamento33901900 - 1.752

2.800,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

28.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

28.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.800,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

11.760,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

11.760,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.760,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

34.600,00Material de Consumo33903000 - 1.500

34.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 34.600,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

8.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

30.600,00Material de Consumo33903000 - 1.500

30.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.600,00

Total Geral: 1.196.360,00

21/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 21 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 7NHZ-O8TD-2P81-NWOH-OCVF Página 3 de 3



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
15 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 433/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 170.000,00
(CENTO E SETENTA MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

170.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.706

170.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 170.000,00

Total Geral: 170.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

170.000,00Transferência Especial da União1.706

Total Geral: 170.000,00

21/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 21 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XCX6-2HXV-TTXZ-R2PF-ZW0G Página 1 de 1



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
16 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 434/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 129.500,00 (CENTO
E VINTE E NOVE MIL E QUINHENTOS REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

12.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.500,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

116.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

116.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 116.000,00

Total Geral: 129.500,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

12.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.500,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.500,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

116.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

116.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 116.000,00

Total Geral: 129.500,00

22/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 22 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 8JUV-VKSD-1ZGI-CCER-SOQM Página 1 de 1



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
17 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 436/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.669.589,52 (UM MILHÃO E SEISCENTOS E
SESSENTA E NOVE MIL E QUINHENTOS E OITENTA E
NOVE REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

36.697,51Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

36.697,51Soma da Ação:

Soma da Unidade: 36.697,51

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

190.300,00Material de Consumo33903000 - 1.751

190.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 190.300,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0004 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

600.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.751

600.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

7.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

7.900,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

10.200,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.753

10.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 618.100,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

180.542,01Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

180.542,01Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

45.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

296.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

341.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 521.542,01

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

18.650,00Material de Consumo33903000 - 1.751

18.650,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.650,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

200.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

19.800,00Material de Consumo33903000 - 1.751

19.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 219.800,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

10.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

50.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.752

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FP4P-AZZS-TJ0V-GQ74-DOYN Página 1 de 5



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
18 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 436/2023

4.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.500,00

Total Geral: 1.669.589,52

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

460,27Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.753

306,80Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

920,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.753

1.687,07Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.687,07

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

100,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.753

100,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

720,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.753

508,90Auxílio-transporte33904900 - 1.753

1.428,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.428,90

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

642,79Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

936,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.753

686,30Auxílio-transporte33904900 - 1.753

2.265,09Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.900,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.165,09

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.500,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

100,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.753

100,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

524,67Auxílio-alimentação33904600 - 1.753

724,67Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.724,67

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

12.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

16.800,00Soma da Ação:

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

347,13Serviços de Consultoria33903500 - 1.753

180,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.753

527,13Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

886,66Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.753

340,67Auxílio-alimentação33904600 - 1.753

143,59Auxílio-transporte33904900 - 1.753

1.370,92Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FP4P-AZZS-TJ0V-GQ74-DOYN Página 2 de 5



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
19 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 436/2023

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.346,28Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

1.346,28Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.044,33

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

12.869,39Material de Consumo33903000 - 1.500

12.869,39Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.869,39

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

100,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.753

1.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

320,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.753

1.241,10Auxílio-transporte33904900 - 1.753

2.661,10Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.661,10

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

1.124.750,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

1.124.750,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.124.750,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.200,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.147,98Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

7.347,98Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.753

1.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

156,76Auxílio-transporte33904900 - 1.753

2.156,76Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

17.869,36Material de Consumo33903000 - 1.500

17.869,36Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.374,10

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

200.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

200.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

14.555,00Material de Consumo33903000 - 1.500

14.555,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 214.555,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

60.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.500

60.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

40.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

6.083,03Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

6.083,03Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

10.471,65Material de Consumo33903000 - 1.500

10.471,65Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.554,68

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FP4P-AZZS-TJ0V-GQ74-DOYN Página 3 de 5



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
20 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 436/2023

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

25.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

25.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.686,50Material de Consumo33903000 - 1.500

1.686,50Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

21.021,16Material de Consumo33903000 - 1.500

21.021,16Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.707,66

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2918 INICIATIVAS DE VALORIZAÇÃO DOS CONHECIMENTOS E EXPRESSÕES DAS CULTURAS
POPULARES E TRADICIONAIS

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.500,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.500,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.500,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.940,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

8.440,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

865,10Auxílio-alimentação33904600 - 1.753

210,95Auxílio-transporte33904900 - 1.753

2.076,05Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.516,05

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.200,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.200,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

221,00Auxílio-fardamento33901900 - 1.753

439,20Auxílio-alimentação33904600 - 1.753

195,83Auxílio-transporte33904900 - 1.753

1.856,03Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.056,03

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.940,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

4.940,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

17.255,45Material de Consumo33903000 - 1.500

17.255,45Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.195,45

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

3.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.500,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

8.800,00Material de Consumo33903000 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FP4P-AZZS-TJ0V-GQ74-DOYN Página 4 de 5



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
21 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 436/2023

8.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.300,00

Total Geral: 1.669.589,52

23/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 23 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FP4P-AZZS-TJ0V-GQ74-DOYN Página 5 de 5



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
22 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 437/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 288.512,21
(DUZENTOS E OITENTA E OITO MIL E QUINHENTOS E
DOZE REAIS E VINTE E UM CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

195.312,21Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

195.312,21Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

93.200,00Material de Consumo33903000 - 1.751

93.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 288.512,21

Total Geral: 288.512,21

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

195.312,21Obrigações Patronais31901300 - 1.500

195.312,21Soma da Ação:

Soma da Unidade: 195.312,21

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

93.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

93.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 93.200,00

Total Geral: 288.512,21

23/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 23 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: LH7W-RCBD-ILFS-JRAJ-XHQK Página 1 de 1



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
23 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 438/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 16.500,00
(DEZESSEIS MIL E QUINHENTOS REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

11.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

11.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.500,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

Total Geral: 16.500,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

11.500,00Material de Consumo33903000 - 1.500

11.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.500,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.752

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

Total Geral: 16.500,00

23/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 23 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: PP5R-MLTJ-K4FK-UUJE-UTGQ Página 1 de 1



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
24 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 439/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 4.798,00
(QUATRO MIL E SETECENTOS E NOVENTA E OITO
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

4.798,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

4.798,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.798,00

Total Geral: 4.798,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

4.798,00Material de Consumo33903000 - 1.500

4.798,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.798,00

Total Geral: 4.798,00

24/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 24 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ZWGG-QVXG-M6ZO-SJ0N-LENV Página 1 de 1



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
25 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 440/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
4.556.009,90 (QUATRO MILHÕES E QUINHENTOS E
CINQUENTA E SEIS MIL E NOVE REAIS E NOVENTA
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

30.703,34Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.753

695.347,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

168.515,79Obrigações Patronais31901300 - 1.753

58.083,33Auxílio-alimentação33904600 - 1.753

7.100,42Auxílio-transporte33904900 - 1.753

959.749,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 959.749,88

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

1.663.307,44Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.543

1.663.307,44Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.663.307,44

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

305.025,12Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.752

540.452,27Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.752

204.672,13Obrigações Patronais31901300 - 1.752

17.424,37Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.752

10.452,59Auxílio-fardamento33901900 - 1.752

54.768,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.752

5.835,37Auxílio-transporte33904900 - 1.752

1.138.629,85Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.138.629,85

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

234.366,40Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.753

339.661,59Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

187.326,09Obrigações Patronais31901300 - 1.753

23.286,90Auxílio-alimentação33904600 - 1.753

9.681,75Auxílio-transporte33904900 - 1.753

794.322,73Soma da Ação:

Soma da Unidade: 794.322,73

Total Geral: 4.556.009,90

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

1.663.307,44Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR1.543

1.138.629,85Recursos vinculados ao trânsito1.752

1.754.072,61Recursos Provenientes de taxas e contribuiçõese Preços Públicos1.753

Total Geral: 4.556.009,90

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YG7S-UPJF-JGML-II5H-0FGK Página 1 de 2



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
26 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 440/2023

24/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 24 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YG7S-UPJF-JGML-II5H-0FGK Página 2 de 2



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
27 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 441/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.505.970,04 (DOIS MILHÕES E QUINHENTOS E
CINCO MIL E NOVECENTOS E SETENTA REAIS E
QUATRO CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

33.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

33.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.000,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

429.492,51Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

429.492,51Soma da Ação:

Soma da Unidade: 429.492,51

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

355.283,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

101.953,12Obrigações Patronais31901300 - 1.500

44.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

501.236,12Soma da Ação:

Soma da Unidade: 501.236,12

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

700,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

1.036.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

1.036.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.036.700,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

25.100,00Material de Consumo33903000 - 1.500

25.100,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

66.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

66.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 91.100,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

90.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

90.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

4.000,00Obrigações Patronais31901300 - 2.660

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 94.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.752

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.500,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.753

1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.500,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: QRI8-BBC8-PG31-UTL6-IMIK Página 1 de 4



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
28 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 441/2023

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

93.884,38Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

224.057,03Obrigações Patronais31901300 - 1.500

317.941,41Soma da Ação:

Soma da Unidade: 317.941,41

Total Geral: 2.505.970,04

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

500,00Obrigações Patronais31901300 - 1.753

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

83.976,74Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

83.976,74Soma da Ação:

Soma da Unidade: 83.976,74

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

299.464,41Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

299.464,41Soma da Ação:

Soma da Unidade: 299.464,41

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

700,00Material de Consumo33903000 - 1.500

700,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

1.036.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

1.036.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.036.700,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

19.999,99Material de Consumo33903000 - 1.500

19.999,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.999,99

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

130.124,90Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

130.124,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 130.124,90

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

25.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.660

27.100,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 2.660

74.698,05Subvenções Sociais33504300 - 1.500

76.698,05Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

66.105,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

66.105,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: QRI8-BBC8-PG31-UTL6-IMIK Página 2 de 4



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
29 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 441/2023

Soma da Unidade: 169.903,05

1202 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA

2491 SERVIÇO DE POLÍTICA DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

15.301,95Auxílio Financeiro a Estudantes33901800 - 1.500

15.301,95Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.301,95

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.940,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

6.940,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.940,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

49.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

49.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 49.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

45.999,90Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

45.999,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.999,90

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

162.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

162.000,00Soma da Ação:

2916 REALIZAÇÃO DE EDITAIS DE FOMENTO À CULTURA

44.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

44.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 206.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

61.582,99Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

61.582,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 61.582,99

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

234.365,40Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

60.133,99Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

294.499,39Soma da Ação:

Soma da Unidade: 294.499,39

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

83.976,72Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

83.976,72Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.753

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 84.976,72

Total Geral: 2.505.970,04

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: QRI8-BBC8-PG31-UTL6-IMIK Página 3 de 4



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
30 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 441/2023

24/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 24 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: QRI8-BBC8-PG31-UTL6-IMIK Página 4 de 4



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
31 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 442/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.395.723,50 (UM MILHÃO E TREZENTOS E NOVENTA
E CINCO MIL E SETECENTOS E VINTE E TRÊS REAIS
E CINQUENTA CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

363.186,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

14.466,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

377.652,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 377.652,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

114.287,11Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

41.200,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

155.487,11Soma da Ação:

Soma da Unidade: 155.487,11

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

10.144,58Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

5.681,51Auxílio-transporte33904900 - 1.500

15.826,09Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.826,09

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

22.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

22.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.000,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

9.639,78Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

174.619,64Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

41.400,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

26.336,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

5.486,36Auxílio-transporte33904900 - 1.500

257.481,78Soma da Ação:

Soma da Unidade: 257.481,78

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

63.743,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

185.559,01Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

99.411,31Obrigações Patronais31901300 - 1.500

48.548,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

5.002,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

402.263,32Soma da Ação:

Soma da Unidade: 402.263,32

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

165.013,20Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

165.013,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 165.013,20

Total Geral: 1.395.723,50

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

5001 CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: UMXY-0S0S-B0ZV-AXJQ-1J77 Página 1 de 2



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
32 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 442/2023

1002 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, VEÍCULOS E MOBILIÁRIOS

277.715,10Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

277.715,10Soma da Ação:

2001 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL

31.800,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

459.137,13Material de Consumo33903000 - 1.500

225.385,11Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

401.686,16Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

1.118.008,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.395.723,50

Total Geral: 1.395.723,50

24/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 24 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: UMXY-0S0S-B0ZV-AXJQ-1J77 Página 2 de 2



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
33 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 435/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
3.798.559,60 (TRÊS MILHÕES E SETECENTOS E
NOVENTA E OITO MIL E QUINHENTOS E CINQUENTA
E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

4.765,60Auxílio-transporte33904900 - 1.500

4.765,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.765,60

0101 AGENCIA DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE S/A - INOVA LAURO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

20.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

5.304,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

25.304,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.304,00

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

50.985,13Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

136.322,47Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

27.589,33Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

214.896,93Soma da Ação:

Soma da Unidade: 214.896,93

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

3.681,74Auxílio-transporte33904900 - 1.500

3.681,74Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.681,74

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

89.604,76Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

52.185,38Obrigações Patronais31901300 - 1.500

24.255,47Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

166.045,61Soma da Ação:

Soma da Unidade: 166.045,61

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

23.466,50Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

15.632,92Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

10.220,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

49.319,42Soma da Ação:

Soma da Unidade: 49.319,42

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

362.854,36Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

199.965,56Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

442.137,73Obrigações Patronais31901300 - 1.500

50.452,17Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

1.055.409,82Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.055.409,82

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

1.100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

1.100.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

80.181,89Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: G1L1-ATIS-AHIA-BOJA-CM6P Página 1 de 6



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
34 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 435/2023

278.467,69Obrigações Patronais31901300 - 1.500

358.649,58Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.458.649,58

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

141.873,63Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

60.342,06Obrigações Patronais31901300 - 1.500

17.978,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

2.968,06Auxílio-transporte33904900 - 1.500

223.161,75Soma da Ação:

Soma da Unidade: 223.161,75

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

7.332,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

7.332,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.332,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

63.713,66Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

2.577,42Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

31.570,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

97.861,08Soma da Ação:

Soma da Unidade: 97.861,08

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

234.365,40Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

60.133,50Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

294.498,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 294.498,90

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.955,41Auxílio-fardamento33901900 - 1.500

9.932,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

2.337,87Auxílio-transporte33904900 - 1.500

18.225,28Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.225,28

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

9.392,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

2.248,86Auxílio-transporte33904900 - 1.500

11.640,86Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.640,86

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

57.364,80Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

33.686,35Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

39.091,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

20.261,87Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

7.363,01Auxílio-transporte33904900 - 1.500

157.767,03Soma da Ação:

Soma da Unidade: 157.767,03

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: G1L1-ATIS-AHIA-BOJA-CM6P Página 2 de 6



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
35 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 435/2023

Total Geral: 3.798.559,60

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.200,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.356,95Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

4.556,95Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

3.188,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

3.188,00Soma da Ação:

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

9.472,63Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

9.472,63Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

4.824,29Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.824,29Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.258,76Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

1.258,76Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

25.869,95Material de Consumo33903000 - 1.500

25.869,95Soma da Ação:

Soma da Unidade: 49.170,58

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

15.158,00Material de Consumo33903000 - 1.500

15.158,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.158,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

2.598,00Material de Consumo33903000 - 1.500

6.940,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

42.858,90Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

52.396,90Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

4.050,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

4.050,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 56.446,90

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.940,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

6.940,00Soma da Ação:

2397 GESTÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

17.122,90Material de Consumo33903000 - 1.500

17.122,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.062,90

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.320,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

5.320,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

4.318,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: G1L1-ATIS-AHIA-BOJA-CM6P Página 3 de 6



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
36 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 435/2023

4.318,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.638,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

45.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.772,45Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

752.920,89Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

801.693,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 801.693,34

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.915,73Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

12.915,73Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

6.158,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

3.549,50Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

9.707,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.623,23

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.244,80Material de Consumo33903000 - 1.500

1.440,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

2.684,80Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

9.941,10Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

9.941,10Soma da Ação:

2158 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

52.483,86Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

52.483,86Soma da Ação:

2526 OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A RESÍDUOS SÓLIDOS E
REJEITOS

15.306,32Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.306,32Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

13.057,21Material de Consumo33903000 - 1.500

13.057,21Soma da Ação:

2999 MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 193.473,29

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1847 REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

82.303,65Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

82.303,65Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.200,00Material de Consumo33903000 - 1.500

6.940,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

9.140,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

9.529,69Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

9.529,69Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.973,34

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

1.100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

1.100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.100.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: G1L1-ATIS-AHIA-BOJA-CM6P Página 4 de 6



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
37 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 435/2023

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

27.958,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

158.099,21Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

186.057,21Soma da Ação:

Soma da Unidade: 186.057,21

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

20.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

9.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

29.000,00Soma da Ação:

2097 FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR

60.643,64Material de Consumo33903000 - 1.500

60.643,64Soma da Ação:

Soma da Unidade: 89.643,64

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

34.479,22Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

34.479,22Soma da Ação:

Soma da Unidade: 34.479,22

1202 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA

2494 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

7.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

2.262,00Material de Consumo33903000 - 1.500

7.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

9.662,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.662,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

1017 IMPLANTAÇÃO DA DELEGACIA ESPECIAL DE ATENDIMENTO A MULHER - DEAM

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

8.501,17Material de Consumo33903000 - 1.500

8.501,17Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

13.929,37Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

13.929,37Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.430,54

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.200,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.200,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

74.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

74.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 76.200,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

513,50Material de Consumo33903000 - 1.500

6.940,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

2.994,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.447,50Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.661,64Material de Consumo33903000 - 1.500

3.661,64Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.109,14

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2116 MANIFESTAÇÕES E PROMOÇÕES CULTURAIS, CÍVICAS E COMEMORATIVAS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: G1L1-ATIS-AHIA-BOJA-CM6P Página 5 de 6



Terça-feira
28 de Novembro de 2023
38 - Ano XI - Nº 2698 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REUWMEVGQKE4MUM3MURCQJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 435/2023

115.763,88Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

115.763,88Soma da Ação:

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

707.563,74Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

105.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

812.563,74Soma da Ação:

Soma da Unidade: 928.327,62

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

27.275,72Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

27.275,72Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.275,72

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

6.134,93Material de Consumo33903000 - 1.500

6.134,93Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.134,93

Total Geral: 3.798.559,60

22/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 22 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: G1L1-ATIS-AHIA-BOJA-CM6P Página 6 de 6


